

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA	
Denominazione/descrizione	Alia Servizi Ambientali Spa
Codice Fiscale/Partita Iva	04855090488
Sede legale	Via Baccio da Montelupo, 52 - FIRENZE
Anno di costituzione della società	2017
Codice ATECO	E.38.11 Raccolta di rifiuti non pericolosi
Società con azioni quotate in mercati regolamentati	No
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)	Sì
Società in house	No
Tipo Controllo	Nessun controllo

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
COMUNE DI FIRENZE	133.374.339,00	36,7772 %
Comune di Prato	67.266.190,00	18,5482 %
Comune di Pistoia	19.680.386,00	5,4267 %
Comune di Scandicci	14.204.524,00	3,9168 %
Comune di Sesto Fiorentino	13.143.593,00	3,6243 %
Comune di Empoli	12.309.526,00	3,3943 %
Comune di Campi Bisenzio	9.535.642,00	2,6294 %
Comune di Montemurlo	7.759.249,00	2,1396 %
Comune di Quarrata	5.165.979,00	1,4245 %
Comune di Calenzano	5.155.595,00	1,4216 %
Comune di Fucecchio	4.913.902,00	1,3550 %
Comune di Lastra a Signa	4.635.758,00	1,2783 %
Comune di Vaiano	3.989.302,00	1,1000 %
Comune di Castelfiorentino	3.752.402,00	1,0347 %
Comune di Signa	3.665.080,00	1,0106 %
Comune di Montelupo Fiorentino	3.350.954,00	0,9240 %
Comune di Certaldo	3.312.251,00	0,9133 %
Comune di Agliana	3.203.904,00	0,8835 %
Comune di Vinci	3.199.208,00	0,8822 %
Comune di Borgo San Lorenzo	2.767.923,00	0,7632 %
Comune di Montespertoli	2.662.977,00	0,7343 %
Comune di Montale	2.437.859,00	0,6722 %
Comune di Carmignano	2.152.676,00	0,5936 %
Comune di Cerreto Guidi	2.077.735,00	0,5729 %
Comune di Poggio a Caiano	1.965.357,00	0,5419 %
Comune di Pontassieve	1.782.970,00	0,4916 %
Comune di Scarperia e San Piero	1.740.354,00	0,4799 %
Comune di Serravalle Pistoiese	1.719.284,00	0,4741 %
Comune di Vernio	1.700.279,00	0,4688 %
Comune di Barberino di Mugello	1.456.922,00	0,4017 %
Comune di Figline Incisa Valdarno	1.231.441,00	0,3396 %
Comune di Capraia e Limite	1.196.465,00	0,3299 %
Comune di Poggibonsi	1.137.662,00	0,3137 %
Azioni proprie	982.107,00	0,2708 %

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
Comune di Cantagallo	949.383,00	0,2618 %
Comune di Gambassi Terme	928.580,00	0,2561 %
Comune di Reggello	781.778,00	0,2156 %
Comune di Monsummano Terme	779.950,00	0,2151 %
CIS SpA	779.084,00	0,2148 %
Comune di Vaglia	754.882,00	0,2082 %
Comune di Montaione	730.828,00	0,2015 %
Comune di Bagno a Ripoli	661.662,00	0,1824 %
Comune di San Casciano in Val di Pesa	642.345,00	0,1771 %
Comune di Pelago	627.240,00	0,1730 %
Comune di Impruneta	626.615,00	0,1728 %
Comune di Terranuova Bracciolini	606.811,00	0,1673 %
Comune di Rufina	559.215,00	0,1542 %
Comune di Fiesole	558.613,00	0,1540 %
Comune di Lamporecchio	530.200,00	0,1462 %
Comune di Castelfranco Piandiscò	446.625,00	0,1232 %
Comune di Dicomano	412.438,00	0,1137 %
Comune di Vicchio	401.999,00	0,1108 %
Comune di Rignano sull'Arno	401.362,00	0,1107 %
Comune di Greve in Chianti	381.511,00	0,1052 %
Comune di Barberino Tavarnelle	322.866,00	0,0890 %
Comune di Massa e Cozzile	284.696,00	0,0785 %
Comune di Larciano	257.418,00	0,0710 %
Comune di Uzzano	175.727,00	0,0485 %
Comune di Londa	105.755,00	0,0292 %
Comune di Sambuca Pistoiese	91.779,00	0,0253 %
Comune di San Godenzo	77.997,00	0,0215 %
Comune di San Gimignano	72.231,00	0,0199 %
Comune di Marliana	39.355,00	0,0109 %
Comune di Ponte Buggianese	27.000,00	0,0074 %
Comune di San Marcello Piteglio	9.585,00	0,0026 %
TOTALI	362.655.325,00	100,0000 %
Partecipazioni al 31/12/2024		
Società	Quota %	
Ambiente Toscana Op.Co Spa	100,00 %	
Valdisieve Società consortile a r.l.	100,00 %	
G.I.D.A. Spa	100,00 %	
Programma Ambiente Apuane Spa	85,11 %	
Revet Spa	57,84 %	
Publiacqua S.p.A.	57,55 %	
WAISE WASTE Srl	51,00 %	
Real S.r.l.	50,10 %	
Albe Srl	50,00 %	
ESTRA Spa	39,50 %	
ACQUE2O Spa	37,94 %	

Partecipazioni al 31/12/2024	
Società	Quota %
Irmel Srl	36,00 %
Toscana Energia S.p.A.	30,99 %
BIENZIO AMBIENTE Srl	25,00 %
Sea Risorse Spa	24,00 %
ACQUE Spa	19,31 %
Le soluzioni Società consortile a r.l.	18,69 %
Scapigliato Srl	16,50 %
Arzano Multiservizi Spa in liquidazione	13,00 %
PIN Scarl	10,62 %
Helenia Paestum Spa in liquidazione	10,00 %
Consorzio per la ricerca e la dimostrazione sulle energie rinnovabili (RE-CORD)	6,00 %
Società Consortile Energia Toscana C.E.T. Srl	1,49 %
Consorzio Italiano Compostatori	0,66 %
TIFORMA SRL	0,50 %
Consorzio Progetto Acqua	0,35 %
Vaiano Depur Spa	0,34 %
Politeama Pratese Spa	0,12 %
Banca Popolare Etica Soc. Coop. p.a.	0,10 %
Chianti Banca Scarl	0,03 %
Ente Cambiano Società cooperativa p.a.	0,02 %
Banca Popolare di Vicenza Spa in liquidazione	0,00 %
ITALIA COM-FIDI SRL	0,00 %
ITALGAS	0,00 %
ACEA Spa	0,00 %
Credit Agricole Italia Spa	0,00 %

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA	
Tipologia attività svolta (art. 4 dlgs. 175/16)	Produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a). Società emittente strumento finanziario quotato.
Attività affidata	Alia Servizi Ambientali SpA è il gestore unico dei servizi ambientali per l’ambito territoriale ottimale Toscana Centro, selezionato dall’Autorità di Ambito con procedura di evidenza pubblica.
Modalità affidamento	Procedura di evidenza pubblica per concessione del servizio di gestione integrata dei rifiuti esperita da parte di Ato Toscana Centro con durata 20 anni

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP	
Numero medio di dipendenti	2.660
Costo del personale	135.193.641,00
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	10
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio approvato	554.086,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo	3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo da nota integrativa ultimo bilancio approvato	65.559,00

	2024	2023	2022	2021	2020
Approvazione bilancio	SI	SI	SI	SI	SI
Risultato d'esercizio	26.814.019,00	28.299.132,00	20.649.537,00	8.475.423,00	-8.340.374,00

Valore produzione	2024	2023	2022
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	459.718.738,00	497.397.081,00	377.767.153,00
Altri Ricavi e Proventi	13.031.616,00	12.568.519,00	7.498.647,00
Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio	10.337.706,00	10.828.320,00	1.319.600,00

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

Alia Servizi Ambientali Spa, come da comunicazioni della società del 14.11.2016 e 11.3.2017 alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti ha emesso uno strumento finanziario quotato su mercati ufficiali. Ai sensi dell'articolo 26 comma 5 del Dlgs 175/2016 il TUSP non si applica alla società.	
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	No
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	No
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	No
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	No
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata (art.19, c.5)	No
Esito della ricognizione	Mantenimento senza interventi
Modalità (razionalizzazione)	-
Termine previsto per la razionalizzazione	-
Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2024?	-

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA	
Denominazione/descrizione	ATAF S.r.L.
Codice Fiscale/Partita Iva	01451500480
Sede legale	Via Giovanni Pico della Mirandola, 8 - FIRENZE
Anno di costituzione della società	2022
Codice ATECO	L.68.20.01 Locazione immobiliare di beni propri o in leasing (affitto)
Società con azioni quotate in mercati regolamentati	No
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)	No
Società in house	No
Tipo Controllo	Controllo solitario – maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
COMUNE DI FIRENZE	29.594.572,78	100,0000 %
TOTALI	29.594.572,78	100,0000 %
Partecipazioni al 31/12/2024		
Società	Quota %	
GESTIONE ED ESERCIZIO DEL SISTEMA TRANVIARIO S.P.A. - IN FORMA ABBREVIATA G E S.T S.P.A.	49,00 %	
Firenze Parcheggi S.p.A.	5,30 %	

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA	
Tipologia attività svolta (art. 4 dlgs. 175/16)	La società ha per oggetto esclusivo la valorizzazione del patrimonio immobiliare conferito dai soci (Art.4, c3) d.lgs 175/16
Attività affidata	La società svolge le attività di cui all'oggetto sociale. Non vi sono attività affidate da parte del Comune di Firenze.

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP	
Numero medio di dipendenti	1
Costo del personale	85.436,00
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	1
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio approvato	45.600,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo	1
Compenso dei componenti dell'organo di controllo da nota integrativa ultimo bilancio approvato	8.008,00

	2024	2023	2022	2021	2020
Approvazione bilancio	SI	SI	SI	NO	NO
Risultato d'esercizio	543.868,00	1.154.044,00	1.841.020,00	0,00	0,00

Valore produzione	2024	2023	2022
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.768.277,00	3.617.791,00	3.347.512,00
Altri Ricavi e Proventi	0,00	141.413,00	102.674,00
Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio	0,00	0,00	0,00

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	No
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	No
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	No
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	No
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata (art.19, c.5)	Sì
Esito della ricognizione	Mantenimento senza interventi
Modalità (razionalizzazione)	-
Termine previsto per la razionalizzazione	-
Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2024?	-

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA	
Denominazione/descrizione	Banca Popolare Etica Soc. Coop. p.a.
Codice Fiscale/Partita Iva	01029710280
Sede legale	Via Niccolò Tommaseo 7 - PADOVA
Anno di costituzione della società	1999
Codice ATECO	K.64.19.1 - Intermediazione monetaria di istituti monetari diverse dalle Banche centrali
Società con azioni quotate in mercati regolamentati	No
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)	No
Società in house	No
Tipo Controllo	Nessuno

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
Altri Soci Banca Popolare Etica Soc. Coop.	95.333.175,00	99,8831 %
Alia Servizi Ambientali Spa	96.862,50	0,1015 %
Casa S.p.A.	9.450,00	0,0099 %
COMUNE DI FIRENZE	5.250,00	0,0055 %
TOTALI	95.444.737,50	100,0000 %
Partecipazioni al 31/12/2024		
Società	Quota %	
Etica SGR	51,47 %	
L'Ape	25,00 %	
Fair Trade	21,95 %	
Esprit	14,29 %	
Libera Terra	12,52 %	
CPL Concordia	4,01 %	
Satisfay	3,83 %	
Coopmed	2,76 %	
Cultura Bank	2,01 %	
Seed C. Bizkaia	1,67 %	
MAG_6	1,40 %	
Etimos	1,37 %	
CGM	1,22 %	
E. di C.	1,19 %	
Fefisol	1,05 %	
SIDI	0,97 %	
SEC	0,85 %	
MAG Servizi	0,78 %	
Verde21	0,62 %	
Merkur	0,62 %	
La Nef	0,11 %	
èNostra	0,10 %	
Ebanka	0,02 %	
Bancomat	0,01 %	
Goiener	0,01 %	
CCB	0,01 %	
OIKOCredit	0,01 %	

Partecipazioni al 31/12/2024	
Società	Quota %
Triodos	0,01 %
C.C.F.S.	0,00 %
Visa Inc.	0,00 %

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA	
Tipologia attività svolta (art. 4 dlgs. 175/16)	Attività delle società bancarie di finanza etica e sostenibile ex art. 111-bis Dlgs. n. 385/1993 (Art. 4, c. 9-ter)
Attività affidata	Banca Etica Scpa non svolge attività a favore del Comune di Firenze, né ha in affidamento dallo stesso attività di servizio pubblico

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP	
Numero medio di dipendenti	483
Costo del personale	35.764.695,00
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	13
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio approvato	321.000,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo	3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo da nota integrativa ultimo bilancio approvato	152.000,00

	2024	2023	2022	2021	2020
Approvazione bilancio	SI	SI	SI	SI	SI
Risultato d'esercizio	12.051.707,00	27.134.631,00	11.588.910,00	9.535.363,00	6.403.378,00

Valore produzione	2024	2023	2022
Interessi attivi e proventi assimilati	94.715.677,00	92.425.450,00	52.927.075,00
Commissioni attive	24.246.834,00	23.426.679,00	24.567.897,00

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE	
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	No
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	No
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	No
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	No
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata (art.19, c.5)	No
Esito della ricognizione	Mantenimento senza interventi
Modalità (razionalizzazione)	-
Termine previsto per la razionalizzazione	-
Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2024?	-

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA	
Denominazione/descrizione	Bilancino S.r.L - Società in liquidazione
Codice Fiscale/Partita Iva	05112200489
Sede legale	Viale Repubblica, 24 - BARBERINO DI MUGELLO
Anno di costituzione della società	2012
Codice ATECO	L.68.20.01 Locazione immobiliare di beni propri o in leasing
Società con azioni quotate in mercati regolamentati	No
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)	No
Società in house	No
Tipo Controllo	Nessuno

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
Comune di Barberino di Mugello	44.920,00	56,1500 %
Banca Credito Cooperativo del Mugello	7.016,00	8,7700 %
Cassa di Risparmio di Prato S.p.A.	7.016,00	8,7700 %
COMUNE DI FIRENZE	7.016,00	8,7700 %
Provincia di Firenze	7.016,00	8,7700 %
Comunità Montana del Mugello	7.016,00	8,7700 %
TOTALI	80.000,00	100,0000 %

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA	
Tipologia attività svolta (art. 4 dlgs. 175/16)	Gestione fase liquidazione
Attività affidata	Non vi sono attività affidate dal Comune di Firenze

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP	
Numero medio di dipendenti	0
Costo del personale	0,00
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	1
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio approvato	5.200,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo	1
Compenso dei componenti dell'organo di controllo da nota integrativa ultimo bilancio approvato	2.080,00

	2024	2023	2022	2021	2020
Approvazione bilancio	SI	SI	SI	SI	SI
Risultato d'esercizio	31.726,00	16.654,00	15.252,00	15.456,00	12.644,00

Valore produzione	2024	2023	2022
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	0,00	0,00	0,00
Altri Ricavi e Proventi	55.185,00	53.504,00	53.180,00
Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio	0,00	0,00	0,00

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE	
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	No
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	No
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	No
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	No
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata (art.19, c.5)	No
Esito della ricognizione	Gestione fase liquidazione
Modalità (razionalizzazione)	Liquidazione
Termine previsto per la razionalizzazione	In ragione dell'andamento della procedura di liquidazione. Da informazioni assunte dal liquidatore, la liquidazione non sarà chiusa prima del 2025.
Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2024?	No

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA	
Denominazione/descrizione	Casa S.p.A.
Codice Fiscale/Partita Iva	05264040485
Sede legale	Via Fiesolana, 5 - FIRENZE
Anno di costituzione della società	2002
Codice ATECO	L.68.20.01 Locazione immobiliare di beni propri o in leasing
Società con azioni quotate in mercati regolamentati	No
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)	No
Società in house	Sì
Previsioni nello statuto di limiti sul fatturato	Sì
Tipo Controllo	Controllo analogo congiunto

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
COMUNE DI FIRENZE	5.487.000,00	59,0000 %
Comune di Sesto Fiorentino	465.000,00	5,0000 %
Comune di Campi Bisenzio	372.000,00	4,0000 %
Comune di Scandicci	372.000,00	4,0000 %
Comune di Scarperia e San Piero	186.000,00	2,0000 %
Comune di Pontassieve	186.000,00	2,0000 %
Comune di Borgo San Lorenzo	186.000,00	2,0000 %
Comune di Bagno a Ripoli	186.000,00	2,0000 %
Comune di Lastra a Signa	186.000,00	2,0000 %
Comune di Figline Incisa Valdarno	139.500,00	1,5000 %
Comune di Signa	93.000,00	1,0000 %
Comune di Impruneta	93.000,00	1,0000 %
Comune di Marradi	93.000,00	1,0000 %
Comune di Calenzano	93.000,00	1,0000 %
Comune di San Casciano in Val di Pesa	93.000,00	1,0000 %
Comune di Barberino Tavarnelle	93.000,00	1,0000 %
Comune di Barberino di Mugello	93.000,00	1,0000 %
Comune di Rignano sull'Arno	93.000,00	1,0000 %
Comune di Vicchio	93.000,00	1,0000 %
Comune di Fiesole	93.000,00	1,0000 %
Comune di Greve in Chianti	93.000,00	1,0000 %
Comune di Firenzuola	93.000,00	1,0000 %
Comune di Reggello	93.000,00	1,0000 %
Comune di Palazzuolo sul Senio	46.500,00	0,5000 %
Comune di Dicomano	46.500,00	0,5000 %
Comune di Rufina	46.500,00	0,5000 %
Comune di Vaglia	46.500,00	0,5000 %
Comune di Pelago	46.500,00	0,5000 %
Comune di Londa	46.500,00	0,5000 %
Comune di San Godenzo	46.500,00	0,5000 %
TOTALI	9.300.000,00	100,0000 %
Partecipazioni al 31/12/2024		
Società	Quota %	
Società Consortile Energia Toscana C.E.T. Srl	0,02 %	

Partecipazioni al 31/12/2024					
Società				Quota %	
Banca Popolare Etica Soc. Coop. p.a.				0,01 %	
SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA					
Tipologia attività svolta (art. 4 dlgs. 175/16)		Produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)			
Attività affidata		Affidamento in forma associata con i Comuni dell'ambito territoriale L.O.D.E., delle funzioni attinenti alla gestione amministrativa, alla manutenzione ed al recupero del Patrimonio ERP.			
Modalità affidamento		diretto			
DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP					
Numero medio di dipendenti		82			
Costo del personale		4.580.967,00			
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione		3			
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio approvato		60.353,00			
Numero dei componenti dell'organo di controllo		3			
Compenso dei componenti dell'organo di controllo da nota integrativa ultimo bilancio approvato		50.544,00			
	2024	2023	2022	2021	2020
Approvazione bilancio	SI	SI	SI	SI	SI
Risultato d'esercizio	755.399,00	654.349,00	584.535,00	596.927,00	683.051,00
Valore produzione	2024	2023	2022		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	45.938.471,00	37.712.778,00	26.845.450,00		
Altri Ricavi e Proventi	91.344,00	117.191,00	179.116,00		
Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio	53.996,00	55.642,00	89.219,00		
INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE					
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	Sì				
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	No				
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	No				
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	No				
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata (art.19, c.5)	Sì				
Esito della ricognizione	Mantenimento senza interventi				
Modalità (razionalizzazione)	-				
Termine previsto per la razionalizzazione	-				
Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2024?	-				

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA	
Denominazione/descrizione	Centrale del Latte d'Italia S.p.A.
Codice Fiscale/Partita Iva	01934250018
Sede legale	Via Filadelfia 220 - TORINO
Anno di costituzione della società	2016
Codice ATECO	C.10.51.1 - Trattamento igienico del latte
Società con azioni quotate in mercati regolamentati	Si
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)	No
Società in house	No
Tipo Controllo	Nessuno

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
Newlat Food S.p.A.	19.109.758,92	66,2612 %
Altri soci CLI	5.795.216,72	20,0943 %
COMUNE DI FIRENZE	3.549.598,36	12,3079 %
Newlat Group S.A.	385.467,20	1,3366 %
TOTALI	28.840.041,20	100,0000 %
Partecipazioni al 31/12/2024		
Società	Quota %	
Mercafir S.c.p.A.	24,90 %	
Futura Srl	0,52 %	

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA	
Tipologia attività svolta (art. 4 dlgs. 175/16)	La società rientra nella deroga prevista dall'art. 4 comma 9-quater Dlgs 175/16.
Attività affidata	La società, derivante dalla fusione per incorporazione di Centrale del latte di Firenze, Pistoia e Livorno S.p.a in Centrale del latte di Torino S.p.a, non svolge attività in affidamento dal Comune di Firenze.

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP	
Numero medio di dipendenti	612
Costo del personale	35.434.000,00
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	7
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio approvato	Società quotata. Si veda Relazione sulla remunerazione pubblicata sul sito della società
Numero dei componenti dell'organo di controllo	La società adotta il modello cd “monistico”, ai sensi degli articoli 2409-sexiesdecies CC e segg.
Compenso dei componenti dell'organo di controllo da nota integrativa ultimo bilancio approvato	Società quotata. Si veda Relazione sulla remunerazione pubblicata sul sito della società

	2024	2023	2022	2021	2020
Approvazione bilancio	SI	SI	SI	SI	SI
Risultato d'esercizio	4.419.221,00	2.958.814,00	154.306,00	2.293.598,00	4.132.036,00

Valore produzione	2024	2023	2022
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	349.711.916,00	333.894.357,00	308.966.601,00
Altri Ricavi e Proventi	4.079.001,00	6.086.787,00	4.078.824,00

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio	0,00	0,00	347.000,00
--	------	------	------------

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	No
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	No
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	No
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	No
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata (art.19, c.5)	No
Esito della ricognizione	Mantenimento senza interventi
Modalità (razionalizzazione)	-
Termine previsto per la razionalizzazione	-
Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2024?	-

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA	
Denominazione/descrizione	Farmacie Fiorentine - AFAM S.p.A.
Codice Fiscale/Partita Iva	02182340485
Sede legale	Via del Gelsomino, 25 - FIRENZE
Anno di costituzione della società	2000
Codice ATECO	G.47.73.10 Farmacie
Società con azioni quotate in mercati regolamentati	No
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)	No
Società in house	No
Tipo Controllo	Nessuno

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
Apoteca Natura SpA	4.052.560,00	80,0000 %
COMUNE DI FIRENZE	1.013.140,00	20,0000 %
TOTALI	5.065.700,00	100,0000 %

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA	
Tipologia attività svolta (art. 4 dlgs. 175/16)	Produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)
Attività affidata	Afam Spa ha in concessione la gestione delle farmacie comunali e servizi connessi. I rapporti con l'Amministrazione sono disciplinati dal contratto di servizio.
Modalità affidamento	Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP	
Numero medio di dipendenti	202
Costo del personale	9.341.843,00
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	5
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio approvato	140.600,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo	3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo da nota integrativa ultimo bilancio approvato	42.984,00

	2024	2023	2022	2021	2020
Approvazione bilancio	SI	SI	SI	SI	SI
Risultato d'esercizio	1.824.347,00	1.625.690,00	1.704.490,00	777.336,00	133.017,00

Valore produzione	2024	2023	2022
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	41.977.394,00	39.289.514,00	38.077.568,00
Altri Ricavi e Proventi	1.190.825,00	1.180.683,00	1.543.126,00
Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio	0,00	0,00	0,00

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE	
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	No
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	No
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	No
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	No
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata (art.19, c.5)	No
Esito della ricognizione	Mantenimento senza interventi
Modalità (razionalizzazione)	-
Termine previsto per la razionalizzazione	-
Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2024?	-

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA	
Denominazione/descrizione	Firenze Fiera S.p.A.
Codice Fiscale/Partita Iva	04933280481
Sede legale	Piazza Adua, 1 - FIRENZE
Anno di costituzione della società	1998
Codice ATECO	N.82.3 Organizzazione di convegni e fiere
Società con azioni quotate in mercati regolamentati	No
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)	No
Società in house	No
Tipo Controllo	Nessuno

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
Regione Toscana	6.957.525,96	31,9474 %
C.C.I.A.A. di Firenze	6.263.686,44	28,7615 %
Città Metropolitana di Firenze	2.027.381,40	9,3093 %
COMUNE DI FIRENZE	2.014.923,24	9,2521 %
Comune di Prato	1.593.115,92	7,3152 %
Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.	1.039.131,72	4,7715 %
C.C.I.A.A. di Pistoia-Prato	1.005.768,72	4,6183 %
Cassa di Risparmio di Firenze S.p.A.	477.338,40	2,1918 %
Confindustria Toscana Nord	56.228,04	0,2582 %
Associazione Industriali della Provincia di Firenze	47.278,44	0,2171 %
Con.se.a.Confesercenti Servizi Amm.ni S.p.A.	39.734,64	0,1825 %
Fin. Pa.s. s.r.l.	37.485,36	0,1721 %
C.N.A. Associazione Provinciale di Firenze	37.485,36	0,1721 %
Unione Provinciale Agricoltori di Firenze	35.869,68	0,1647 %
Com. Service S.r.l. in liquidazione	33.410,52	0,1534 %
A.P.I. Toscana	32.147,28	0,1476 %
Saif S.r.l.	27.720,00	0,1273 %
C.N.A. Comitato Regionale Toscano	20.619,72	0,0947 %
Confartigianato Imprese Firenze	6.767,64	0,0311 %
Confartigianato Toscana in liquidazione	5.848,92	0,0269 %
Associazione Imprese Alberghiere	4.870,80	0,0224 %
federazione regionale associazioni industriali toscana	3.468,96	0,0159 %
Confcooperative Unione Regionale Toscana	2.839,32	0,0130 %
fondazione cecchi gori	2.364,12	0,0109 %
c.i.a. confederazione italiana agricoltori prov. fi	1.873,08	0,0086 %
C.N.A. Toscana Centro (Pistoia)	1.576,08	0,0072 %
associazione org. congressi	946,44	0,0043 %
comitato gestione partecipazione personale	471,24	0,0022 %
Università degli Studi di Firenze	158,40	0,0007 %
TOTALI	21.778.035,84	100,0000 %
Partecipazioni al 31/12/2024		
Società	Quota %	
Consorzio Energie Firenze	2,56 %	

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA					
Tipologia attività svolta (art. 4 dlgs. 175/16)	gestione di spazi fieristici e organizzazione di eventi fieristici (Art 4, c.7)				
Attività affidata	Firenze Fiera Spa non svolge attività in favore del Comune di Firenze, né ha in affidamento dallo stesso attività di servizio pubblico.				
DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP					
Numero medio di dipendenti	34.5				
Costo del personale	2.347.346,00				
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	3				
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio approvato	112.000				
Numero dei componenti dell'organo di controllo	2				
Compenso dei componenti dell'organo di controllo da nota integrativa ultimo bilancio approvato	18.342				
	2024	2023	2022	2021	2020
Approvazione bilancio	SI	SI	SI	SI	SI
Risultato d'esercizio	2.359.010,00	360.175,00	-4.183.117,00	-641.862,00	-3.642.619,00
Valore produzione	2024	2023	2022		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	24.241.990,00	19.899.214,00	13.109.520,00		
Altri Ricavi e Proventi	633.874,00	727.356,00	741.761,00		
Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio	151.296,00	587.132,00	219.596,00		
INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE					
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	No				
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	No				
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	No				
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	No				
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata (art.19, c.5)	No				
Esito della ricognizione	Mantenimento senza interventi				
Modalità (razionalizzazione)	-				
Termine previsto per la razionalizzazione	-				
Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2024?	-				

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA	
Denominazione/descrizione	Firenze Parcheggio S.p.A.
Codice Fiscale/Partita Iva	03980970481
Sede legale	Piazza Pietro Annigoni 4, 50122 Firenze - FIRENZE
Anno di costituzione della società	1988
Codice ATECO	F.41.20 Costruzione di edifici residenziali e non residenziali 50% H.52.21.5 Gestione di parcheggi e autorimesse 25%
Società con azioni quotate in mercati regolamentati	No
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)	No
Società in house	No
Tipo Controllo	Controllo solitario – maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
COMUNE DI FIRENZE	12.927.478,50	50,5075 %
Parcheggi Italia S.p.A.	11.312.124,75	44,1963 %
ATAF S.r.L.	1.355.554,25	5,2961 %
TOTALI	25.595.157,50	100,0000 %
Partecipazioni al 31/12/2024		
Società	Quota %	
Firenze Mobilità SpA	17,82 %	

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA	
Tipologia attività svolta (art. 4 dlgs. 175/16)	Produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)
Attività affidata	Il Comune di Firenze ha affidato in concessione alla Firenze Parcheggio S.p.a. la progettazione, costruzione e gestione dei parcheggi pubblici ubicati nelle zone della città individuate nell'atto di convenzione stipulato nel gennaio 1989 (e, successivamente, nel Piano Urbano Parcheggi), e la gestione di ulteriori parcheggi di struttura individuati con apposite Convenzioni.
Modalità affidamento	ex Legge 122/1989

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP	
Numero medio di dipendenti	45
Costo del personale	2.896.128,00
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	4
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio approvato	93.600,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo	1
Compenso dei componenti dell'organo di controllo da nota integrativa ultimo bilancio approvato	29.120,00

	2024	2023	2022	2021	2020
Approvazione bilancio	SI	SI	SI	SI	SI
Risultato d'esercizio	3.066.741,00	1.791.834,00	418.266,00	-988.394,00	-3.114.595,00

Valore produzione	2024	2023	2022
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	14.783.048,00	14.083.639,00	13.439.033,00
Altri Ricavi e Proventi	1.694.029,00	1.697.156,00	1.138.380,00

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio	103.786,00	103.644,00	106.941,00
--	------------	------------	------------

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE	
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	No
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	No
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	No
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	No
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata (art.19, c.5)	Sì
Esito della ricognizione	Mantenimento senza interventi
Modalità (razionalizzazione)	-
Termine previsto per la razionalizzazione	-
Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2024?	-

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA	
Denominazione/descrizione	Mercafir S.c.p.A.
Codice Fiscale/Partita Iva	03967900485
Sede legale	Piazza Artom, 12 - FIRENZE
Anno di costituzione della società	1987
Codice ATECO	N.82.99.3 Servizi di gestione di pubblici mercati e pese pubbliche
Società con azioni quotate in mercati regolamentati	No
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)	No
Società in house	No
Tipo Controllo	Controllo solitario – maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
COMUNE DI FIRENZE	1.236.551,85	59,5879 %
Centrale del Latte d'Italia S.p.A.	516.714,75	24,8998 %
CCCP - Centro Cooperativo Consulenza e partecipazione soc.	115.934,16	5,5867 %
Fin. Gros. s.r.l. - Finanziaria Grossisti	74.121,84	3,5718 %
Con.se.a.Confesercenti Servizi Amm.ni S.p.A.	73.646,70	3,5489 %
Centro Carni Alimentari S.c.r.l.	31.834,38	1,5341 %
Pam Panorama S.p.a.	23.757,00	1,1448 %
Unione regionale toscana cooperazione	2.613,27	0,1259 %
TOTALI	2.075.173,95	100,0000 %
Partecipazioni al 31/12/2024		
Società	Quota %	
Consorzio Infomercati in liquidazione	1,44 %	

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA	
Tipologia attività svolta (art. 4 dlgs. 175/16)	Produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)
Attività affidata	Il Comune di Firenze con delibera del Consiglio Comunale n° 2 del 9.1.1989, successivamente modificata con delibera n°225 del 24.12.1999, ha dato in concessione a Mercafir Scpa la gestione del Centro Alimentare Polivalente fino al 31.12.2029.
Modalità affidamento	Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP	
Numero medio di dipendenti	31
Costo del personale	2.067.099,00
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	3
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio approvato	80.000,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo	3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo da nota integrativa ultimo bilancio approvato	26.640,00

	2024	2023	2022	2021	2020
Approvazione bilancio	SI	SI	SI	SI	SI
Risultato d'esercizio	292.939,00	296.685,00	99.836,00	322.560,00	361.824,00

Valore produzione	2024	2023	2022
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.497.471,00	7.331.913,00	8.144.607,00
Altri Ricavi e Proventi	407.311,00	271.529,00	711.096,00
Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio	6.290,00	166.962,00	509.277,00

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE	
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	No
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	No
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	No
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	No
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata (art.19, c.5)	Sì
Esito della ricognizione	Mantenimento senza interventi
Modalità (razionalizzazione)	-
Termine previsto per la razionalizzazione	-
Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2024?	-

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA	
Denominazione/descrizione	S.A.S. - Servizi alla Strada S.p.A.
Codice Fiscale/Partita Iva	05087650486
Sede legale	Via Marconi 18-20 - FIRENZE
Anno di costituzione della società	2000
Codice ATECO	H.5.21.9 Altre attività connesse ai trasporti terrestri nca
Società con azioni quotate in mercati regolamentati	No
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)	No
Società in house	Sì
Previsioni nello statuto di limiti sul fatturato	Sì
Tipo Controllo	Controllo solitario – totalità dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
COMUNE DI FIRENZE	700.000,00	100,0000 %
TOTALI	700.000,00	100,0000 %

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA	
Tipologia attività svolta (art. 4 dlgs. 175/16)	Autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 2, lett. d)
Attività affidata	SaS S.p.A. opera per il Comune di Firenze, suo unico socio, secondo il modello dell’in house providing per i servizi di supporto alla mobilità cittadina e altre attività strumentali previsti dall'oggetto sociale come da contratto di servizio del 27/03/2017 e singoli disciplinari di servizi.
Modalità affidamento	Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP	
Numero medio di dipendenti	165
Costo del personale	8.055.908,00
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	3
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio approvato	21.016,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo	3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo da nota integrativa ultimo bilancio approvato	32.448,00

	2024	2023	2022	2021	2020
Approvazione bilancio	SI	SI	SI	SI	SI
Risultato d'esercizio	48.470,00	37.661,00	9.262,00	13.779,00	-340.003,00

Valore produzione	2024	2023	2022
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	12.710.846,00	12.493.952,00	11.658.533,00
Altri Ricavi e Proventi	465.615,00	648.356,00	533.140,00
Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio	0,00	0,00	0,00

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	Sì
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	No
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	No
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	No
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata (art.19, c.5)	Sì
Esito della ricognizione	Mantenimento senza interventi
Modalità (razionalizzazione)	-
Termine previsto per la razionalizzazione	-
Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2024?	-

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA	
Denominazione/descrizione	Silfi Società Illuminazione Firenze e Servizi Smartcity S.p.A.
Codice Fiscale/Partita Iva	06625660482
Sede legale	Via dei Della Robbia, 47 - FIRENZE
Anno di costituzione della società	2016
Codice ATECO	F.43.21.03 Installazione di impianti di illuminazione stradale e dispositivi elettrici di segnalazione, illuminazione delle piste degli aeroporti (inclusa manutenzione e riparazione)
Società con azioni quotate in mercati regolamentati	No
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)	No
Società in house	Sì
Previsioni nello statuto di limiti sul fatturato	Sì
Tipo Controllo	Controllo analogo congiunto

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
COMUNE DI FIRENZE	873.900,00	83,6268 %
Città Metropolitana di Firenze	123.900,00	11,8565 %
Comune di Sesto Fiorentino	5.900,00	0,5646 %
Comune di Scandicci	5.900,00	0,5646 %
Comune di Fiesole	5.900,00	0,5646 %
Comune di Bagno a Ripoli	5.900,00	0,5646 %
Comune di Campi Bisenzio	5.900,00	0,5646 %
Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve	5.900,00	0,5646 %
Unione Montana dei Comuni del Mugello	5.900,00	0,5646 %
Unione Comunale del Chianti Fiorentino	5.900,00	0,5646 %
TOTALI	1.045.000,00	100,0000 %

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 dlgs. 175/16)	Produzione di un servizio di interesse generale e Autoproduzione servizi strumentali (Art. 4, c. 2, lett. a) e d)
Attività affidata	Servizi di gestione e manutenzione dei sistemi impiantistici e tecnologici a servizio della viabilità comunale affidati con contratto gen. di servizio Rep. 64515 del 29/02/16 approvato con Del. 2016/G/00048. Gestione, presidio e sviluppo del Centro Servizi Territoriale multi-ente e dei relativi servizi digitali alla cittadinanza: servizi online - Infrastrutture digitali trasversali: autenticazione SPID e pagamenti elettronici PagoPA - Contact center 055055 e relative live chat - Sistema FirenzeCard e biglietterie online musei civici - Banche dati territoriali geo-referenziate di ambito metropolitano. Gestione Smart City Control Room di ambito metropolitano e relativi sistemi di integrazione dati da sensori e dal CRM metropolitano. Attività di comunicazione e informazione.
Modalità affidamento	Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP	
Numero medio di dipendenti	96
Costo del personale	5.969.086,00
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	5
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio approvato	60.000,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo	3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo da nota integrativa ultimo bilancio approvato	35.000,00

	2024	2023	2022	2021	2020
--	------	------	------	------	------

Approvazione bilancio	SI	SI	SI	SI	SI
Risultato d'esercizio	1.038.675,00	2.245.224,00	2.542.884,00	1.077.516,00	633.899,00

Valore produzione	2024	2023	2022
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	21.214.167,00	22.985.669,00	22.495.004,00
Altri Ricavi e Proventi	483.384,00	702.604,00	1.091.886,00
Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio	0,00	371.757,00	794.183,00

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE	
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	Sì
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	No
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	No
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	No
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata (art.19, c.5)	Sì
Esito della ricognizione	Mantenimento senza interventi
Modalità (razionalizzazione)	-
Termine previsto per la razionalizzazione	-
Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2024?	-

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA	
Denominazione/descrizione	Società Consortile Energia Toscana C.E.T. Srl
Codice Fiscale/Partita Iva	05344720486
Sede legale	Piazza dell'Indipendenza, 16 - FIRENZE
Anno di costituzione della società	2003
Codice ATECO	D.35.1 Produzione, trasmissione e distribuzione di energia elettrica
Società con azioni quotate in mercati regolamentati	No
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)	No
Società in house	Sì
Previsioni nello statuto di limiti sul fatturato	Sì
Tipo Controllo	Controllo analogo congiunto

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
ANCI Toscana - Associazione Nazionale Comuni Italiani -	10.047,80	10,7366 %
Azienda Unità Sanitaria Locale Toscana Centro	9.761,44	10,4306 %
COMUNE DI FIRENZE	7.209,29	7,7035 %
Azienda Unità Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest	7.095,16	7,5815 %
Università degli Studi di Firenze	6.643,60	7,0990 %
Azienda Unità Sanitaria Locale Toscana Sud Est	6.170,36	6,5934 %
Unione Nazionale Comuni Enti Montani - Delegazione	5.023,90	5,3683 %
AOUC Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi	4.847,06	5,1793 %
Azienda Ospedaliera Università Senese	4.594,86	4,9098 %
Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana	4.259,26	4,5512 %
Università di Pisa	2.471,76	2,6412 %
Università degli Studi di Siena	2.269,80	2,4254 %
Consiag Servizi Comuni SrL	1.880,81	2,0097 %
Città Metropolitana di Firenze	1.835,73	1,9616 %
DSU Toscana - Diritto allo Studio Universitario	1.773,59	1,8952 %
Alia Servizi Ambientali Spa	1.398,65	1,4945 %
Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana	1.000,00	1,0686 %
Comune di Empoli	919,37	0,9824 %
Fondazione Toscana Gabriele Monasterio per la Ricerca	829,89	0,8868 %
Comune di Piombino	823,92	0,8804 %
Comune di Pistoia	812,01	0,8677 %
Comune di Siena	758,00	0,8100 %
Comune di San Miniato	733,49	0,7838 %
Comune di Viareggio	709,37	0,7580 %
Provincia di Lucca	698,00	0,7458 %
Provincia di Grosseto	538,17	0,5751 %
Azienda Ospedaliera Meyer	533,54	0,5701 %
Comune di Pietrasanta	507,25	0,5420 %
Provincia di Livorno	486,31	0,5196 %
ARPAT Agenzia Regionale per la protezione ambientale	477,27	0,5100 %
Regione Toscana	467,22	0,4992 %
Comune di San Giovanni Valdarno	453,60	0,4847 %
Comune di Quarrata	413,97	0,4423 %
Provincia di Siena	410,16	0,4383 %

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
Scuola Superiore Sant'Anna - Scuola Superiore di Studi	375,89	0,4017 %
Provincia di Arezzo	274,30	0,2931 %
Progetto Carrara S.p.A.	262,25	0,2802 %
MONTEDOMINI - Azienda Pubblica di Servizi alla Persona	249,87	0,2670 %
Comune di Foiano della Chiana	224,67	0,2401 %
Scuola Normale Superiore di Pisa	217,03	0,2319 %
Comune di Porcari	216,00	0,2308 %
A.S.P. Città di Siena - Azienda Pubblica Servizi alla persona	174,83	0,1868 %
Comune di Bientina	174,83	0,1868 %
C.C.I.A.A. di Firenze	174,83	0,1868 %
Comune di Figline Incisa Valdarno	165,30	0,1766 %
Comune di Montemurlo	142,87	0,1527 %
Comune di Monteroni d'Arbia	125,60	0,1342 %
Comune di Rignano sull'Arno	112,84	0,1206 %
Comune di Cavriglia	106,51	0,1138 %
Comune di Carmignano	97,33	0,1040 %
Comune di Pergine Valdarno	87,42	0,0934 %
Aquatempa Soc. Sportiva dilettantistica a R.L.	87,42	0,0934 %
Consorzio 6 Toscana Sud	84,37	0,0902 %
Società della Salute dell'Area Socio Sanitaria Grossetana	74,22	0,0793 %
Lucca Innovazione e Tecnologia Srl	73,57	0,0786 %
Consorzio 5 Toscana Costa	67,87	0,0725 %
Comune di Laterina	65,72	0,0702 %
ARTEA - Agenzia Regionale Toscana per le erogazioni in	65,56	0,0701 %
Istituto Maria Redditi - Azienda Pubblica di Servizi alla	64,38	0,0688 %
ARS Toscana - Agenzia Regionale Sanità	58,82	0,0629 %
C.C.I.A.A. Maremma e Tirreno	57,27	0,0612 %
Comune di Castellina in Chianti	57,07	0,0610 %
C.C.I.A.A. di Pisa	56,27	0,0601 %
C.C.I.A.A. di Lucca	55,26	0,0590 %
ESTAR	53,34	0,0570 %
Fondazione Festival Pucciniano	52,26	0,0558 %
C.C.I.A.A. di Arezzo	52,25	0,0558 %
Amia SpA	48,45	0,0518 %
Comune di Castelfranco di Sotto	46,72	0,0499 %
Edilizia Pubblica Pratese s.p.a.	42,32	0,0452 %
Consorzio di Bonifica Area Fiorentina	41,76	0,0446 %
Regina Elena - Azienda Speciale	40,56	0,0433 %
Casa di Riposo Vittorio Fossombroni - Azienda Pubblica di	36,08	0,0386 %
Istituto DOMUS MAZZINIANA Ente Morale di Diritto Pubblico	29,52	0,0315 %
C.C.I.A.A. di Siena	29,14	0,0311 %
Ente Terre Regionali Toscane	27,67	0,0296 %
Toscana Promozione Turistica	26,81	0,0286 %
ASP Montevarchi - Az. Pubbl. Serv. alla Persona	23,71	0,0253 %
Consorzio 1 Toscana Nord	19,23	0,0205 %
Centro Virginia Borgheri - Az. Pubbl. Serv, alla Persona	18,76	0,0200 %

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
Casa S.p.A.	17,31	0,0185 %
C.C.I.A.A. di Pistoia-Prato	17,08	0,0183 %
Comune di Campagnatico	13,65	0,0146 %
CO.SVI.G. SCrL - Consorzio per lo sviluppo delle Aree	10,05	0,0107 %
Unione Regionale C.C.I.A.A. Toscana	9,04	0,0097 %
Fondazione Museo Civico Archeologico delle Acque	8,98	0,0096 %
Casa di Riposo della Misericordia	8,72	0,0093 %
Residenza Socio Sanitaria Pio Istituto Campana - Az. Pubbl.	3,48	0,0037 %
Comune di Seggiano	2,90	0,0031 %
TOTALI	93.584,57	100,0000 %

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA	
Tipologia attività svolta (art. 4 dlgs. 175/16)	Servizi di committenza (Art. 4, c.2, lett. e)
Attività affidata	Ai sensi dell'articolo 42 bis della Legge Regionale Toscana n 38/2007 C.E.T. è riconosciuto quale centrale di committenza avvalsa per le procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica, gas naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di efficientamento energetico, con modalità definite con deliberazione della Giunta regionale.
Modalità affidamento	Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP	
Numero medio di dipendenti	13
Costo del personale	883.136,00
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	3
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio approvato	0
Numero dei componenti dell'organo di controllo	1
Compenso dei componenti dell'organo di controllo da nota integrativa ultimo bilancio approvato	4.000,00

	2024	2023	2022	2021	2020
Approvazione bilancio	SI	SI	SI	SI	SI
Risultato d'esercizio	18.399,00	43.461,00	51.450,00	71.139,00	74.218,00

Valore produzione	2024	2023	2022
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.242.456,00	2.340.288,00	2.478.848,00
Altri Ricavi e Proventi	5.325,00	3.598,00	2.479,00
Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio	0,00	0,00	0,00

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE	
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	Sì
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	No
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	No
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	No
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata (art.19, c.5)	Sì
Esito della ricognizione	Mantenimento senza interventi
Modalità (razionalizzazione)	-
Termine previsto per la razionalizzazione	-
Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2024?	-

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA	
Denominazione/descrizione	Toscana Aeroporti S.p.A.
Codice Fiscale/Partita Iva	00403110505
Sede legale	via del Termine 11 cap 50127 - FIRENZE
Anno di costituzione della società	2015
Codice ATECO	H.52.23 Attività dei servizi connessi al trasporto aereo 50%
Società con azioni quotate in mercati regolamentati	Si
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)	No
Società in house	No
Tipo Controllo	Nessuno

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
Corporacion America Italia S.p.a.	19.127.062,35	62,2834 %
SO.G.IM S.p.A.	1.777.713,30	5,7888 %
Regione Toscana	1.544.330,70	5,0288 %
Provincia di Pisa	1.507.852,50	4,9100 %
Fondazione Cassa di Risparmio di Pisa	1.402.887,75	4,5682 %
C.C.I.A.A. di Firenze	1.383.985,35	4,5067 %
Comune di Pisa	1.374.697,50	4,4764 %
C.C.I.A.A. di Pisa	1.279.905,00	4,1677 %
Altri soci	882.350,70	2,8732 %
COMUNE DI FIRENZE	428.958,75	1,3968 %
TOTALI	30.709.743,90	100,0000 %

Partecipazioni al 31/12/2024	
Società	Quota %
Parcheggi Peretola Srl	100,00 %
Toscana Aeroporti Engineering Srl	100,00 %
Toscana Aeroporti Costruzioni Srl	51,00 %
Jet Fuel Co. Srl	51,00 %
Toscana Aeroporti Handling Srl	20,00 %
Alatoscana Spa	13,27 %
Pisa Energia S.c.a r.l.	5,26 %
Firenze Mobilità SpA	3,97 %
TOSCANA 24 Srl	3,94 %
Consorzio Turistico Area Pisana Soc. Cons. a r.l. - in liquidazione	2,37 %
SEAM Spa - Società Esercizio Aeroporto della Maremma - Grosseto	0,39 %
Interporto Toscano A.Vespucci Spa Livorno - Guasticce	0,17 %
Consorzio per l'Aeroporto di Siena in liquidazione	0,11 %

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA	
Tipologia attività svolta (art. 4 dlgs. 175/16)	Produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) Dlgs 175/16. La società emette azioni quotate sul mercato regolamentato.
Attività affidata	La società non ha in affidamento attività dal Comune di Firenze
Modalità affidamento	Nessuna

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP	
Numero medio di dipendenti	335

Costo del personale	22.932.000,00
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	15
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio approvato	Società quotata. Si veda Relazione sulla remunerazione pubblicata sul sito della società
Numero dei componenti dell'organo di controllo	4
Compenso dei componenti dell'organo di controllo da nota integrativa ultimo bilancio approvato	Società quotata. Si veda Relazione sulla remunerazione pubblicata sul sito della società

	2024	2023	2022	2021	2020
Approvazione bilancio	SI	SI	SI	SI	SI
Risultato d'esercizio	15.520.000,00	10.470.000,00	2.055.000,00	-6.045.000,00	-7.845.000,00

Valore produzione	2024	2023	2022
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	103.368.000,00	96.788.000,00	73.300.000,00
Altri Ricavi e Proventi	19.421.000,00	18.666.000,00	3.952.000,00
Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio	15.219.000,00	14.998.000,00	315.000,00

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE	
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	No
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	No
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	No
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	No
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata (art.19, c.5)	No
Esito della ricognizione	Mantenimento senza interventi
Modalità (razionalizzazione)	-
Termine previsto per la razionalizzazione	-
Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2024?	-

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA	
Denominazione/descrizione	Firenze Mobilità SpA
Codice Fiscale/Partita Iva	05212880487
Sede legale	Piazza fra' Girolamo Savonarola 11 - FIRENZE
Anno di costituzione della società	2002
Codice ATECO	H.52.21.5 - Gestione di parcheggi e autorimesse
Società con azioni quotate in mercati regolamentati	No
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)	No
Società in house	No
Tipo Controllo	Nessuno

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
Altri soci	1.072.384,77	78,2004 %
Firenze Parcheggi S.p.A.	244.435,19	17,8247 %
Toscana Aeroporti S.p.A.	54.509,04	3,9749 %
TOTALI	1.371.329,00	100,0000 %

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA	
Tipologia attività svolta (art. 4 dlgs. 175/16)	Svolge attività relativa all'esecuzione del contratto di concessione stipulato in data 1 ottobre 2001 (Rep. 58.491) tra il Comune di Firenze e l'ATI aggiudicataria della procedura di evidenza pubblica relativa a Project financing Firenze Mobilità
Attività affidata	Nessuna

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP	
Numero medio di dipendenti	0
Costo del personale	0,00
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	3
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio approvato	58.600,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo	3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo da nota integrativa ultimo bilancio approvato	22.034,00

	2024	2023	2022	2021	2020
Approvazione bilancio	SI	SI	SI	SI	SI
Risultato d'esercizio	570.611,00	2.477.770,00	481.219,00	152.486,00	25.334,00

Valore produzione	2024	2023	2022
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.702.532,00	3.580.430,00	3.422.338,00
Altri Ricavi e Proventi	356.185,00	2.141.523,00	308.693,00
Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio	0,00	0,00	0,00

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE	
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	No
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	No
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	No
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	No
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata (art.19, c.5)	No
Esito della ricognizione	Mantenimento senza interventi
Modalità (razionalizzazione)	-
Termine previsto per la razionalizzazione	-
Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2024?	SI La società Firenze Parcheggio Spa che detiene la partecipazione in Firenze Mobilità, successivamente al mancato buon fine delle azioni di razionalizzazione – come rappresentato nei precedenti Piani, con nota prot. 409016 del 29/10/2025 ha relazionato in ordine alle motivazioni per il mantenimento della società.

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA	
Denominazione/descrizione	Consorzio Infomercati in liquidazione
Codice Fiscale/Partita Iva	05348701003
Sede legale	Via Molise 2 - Min. Sviluppo Economico - ROMA
Anno di costituzione della società	1997
Codice ATECO	J.63.11.1 - Elaborazione dati
Società con azioni quotate in mercati regolamentati	No
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)	No
Società in house	No
Tipo Controllo	Nessuno

Capitale sociale al 31/12/2024		
Soci	Valore nominale	Quota %
Altri soci	23.289,63	98,5600 %
Mercafir S.c.p.A.	340,27	1,4400 %
TOTALI	23.629,90	100,0000 %

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA	
Tipologia attività svolta (art. 4 dlgs. 175/16)	Consorzio per la creazione di un sistema informatico nazionale relativo al commercio all'ingrosso dei prodotti agroalimentari
Attività affidata	Nessuna

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP	
Numero medio di dipendenti	1 – da ultima rilevazione camerale disponibile (riferita al 31/12/2023)
Costo del personale	0,00
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	1
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio approvato	0
Numero dei componenti dell'organo di controllo	0
Compenso dei componenti dell'organo di controllo da nota integrativa ultimo bilancio approvato	

	2024	2023	2022	2021	2020
Approvazione bilancio	NO	SI'	SI'	SI'	SI'
Risultato d'esercizio		-79	57.533	-42.701	-67.152

Valore produzione	2024	2023	2022
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	-	33.653,00	94.098,00
Altri Ricavi e Proventi	-	0,00	0,00
Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio	-	0,00	0,00

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE	
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	No
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	No
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	No
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	No
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata (art.19, c.5)	No
Esito della ricognizione	Gestione fase finale liquidazione
Modalità (razionalizzazione)	Liquidazione
Termine previsto per la razionalizzazione	Procedura in corso
Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2024?	Con propria determina n. 6 del 20.11.2023 il liquidatore ha approvato il bilancio di chiusura della liquidazione al 30.09.2023. Nel bilancio 2024 della controllata Mercafir Scpa, che detiene la partecipazione, si rileva che nell'ottobre 2024 il liquidatore ha reso noto un piano di riparto che presenta un saldo attivo. Alla data di redazione del presente Piano, risulta che il liquidatore sia ancora in attesa di riscontri, da alcuni soci consorziati, preliminari alla redazione del piano definitivo.

**PARTECIPAZIONI
DIRETTE:**

PROSPETTI RIEPILOGATIVI

**QUOTE DI PARTECIPAZIONE
e
RISULTATI DI BILANCIO**

Società	Quota sottoscritta dal Comune di Firenze al valore nominale	Percentuale di partecipazione	Patrimonio netto **		Quota sottoscritta dal Comune di Firenze al patrimonio netto		Utili distribuiti nel 2025 (dividendi)	Dividendi spettanti al Comune di Firenze
	31/12/2024	31/12/2024	01/01/2024	31/12/2024	01/01/2024	31/12/2024		
Alia Servizi Ambientali Spa	133.374.339,00	36,78	877.409.606,00	1.016.669.659,00	324.564.314,78	373.902.254,85	34.286.621,06	12.643.887,34
ATAF S.r.L.	29.594.572,78	100,00	37.731.525,00	36.775.392,00	37.731.525,00	36.775.392,00	1.500.000,00	1.500.000,00
Banca Popolare Etica Soc. Coop. p.a.	5.250,00	0,01	179.347.292,00	196.367.937,00	10.208,38	10.801,35		
Bilancino S.r.L. - Società in liquidazione	7.016,00	8,77	-65.198,00	-33.471,00	-5.717,86	-2.935,41		
Casa S.p.A.	5.487.000,00	59,00	11.168.152,00	11.301.920,00	6.589.209,68	6.668.132,80		
Centrale del Latte d'Italia S.p.A.	3.549.598,36	12,31	66.632.433,00	68.879.417,00	8.201.041,51	8.477.597,65		
Farmacie Fiorentine - AFAM S.p.A.	1.013.140,00	20,00	24.312.717,00	26.137.064,00	4.862.543,40	5.227.412,80		
Firenze Fiera S.p.A.	2.014.923,24	9,25	18.331.769,00	20.690.779,00	1.696.071,57	1.914.329,27		
Firenze Parcheggi S.p.A.	12.927.478,50	50,51	35.530.987,00	38.597.729,00	17.945.819,26	19.494.754,50		
Mercafir S.c.p.A.	1.236.551,85	59,59	6.080.218,00	6.077.155,00	3.623.072,09	3.621.246,91	292.937,13	174.556,17
S.A.S. - Servizi alla Strada S.p.A.	700.000,00	100,00	1.177.820,00	1.226.293,00	1.177.820,00	1.226.293,00		
Silfi Società Illuminazione Firenze e Servizi Smartcity S.p.A.	873.900,00	83,63	7.681.680,00	6.484.058,00	6.423.942,73	5.422.409,84	1.034.450,00	865.161,00
Società Consortile Energia Toscana C.E.T. S.c.r.l.	7.209,29	7,70	768.009,00	786.408,00	59.163,60	60.580,96		
Toscana Aeroporti S.p.A.	428.958,75	1,40	100.319.000,00	106.455.000,00	1.401.272,28	1.486.980,94	7.000.000,00	97.750,60
TOTALE	191.219.937,77		1.366.426.010,00	1.536.415.340,00	414.280.286,41	464.285.251,46	44.114.010,19	15.281.355,11

** il Patrimonio netto di tutte le società è al lordo degli eventuali dividendi distribuiti l'anno successivo.

RISULTANZE STATI PATRIMONIALI AL 31/12/2024								
	ATTIVO		PASSIVO			TOTALE ATTIVO = PASSIVO	% partecipazione del Comune di Firenze al 31/12/2024	Quota totale attivo del Comune di Firenze
Società	Immobilizzazioni Nette	Attivo Circolante	Patrimonio Netto	Passività Consolidate	Passività Correnti			
Alia Servizi Ambientali S.p.a.	1.351.285.507,00	271.333.573,00	1.016.669.659,00	282.349.857,00	323.599.564,00	1.622.619.080,00	36,78 %	596.753.259,43
ATAF S.r.L.	35.152.005,00	5.596.628,00	36.775.392,00	51.992,00	3.936.964,00	40.764.348,00	100,00 %	40.764.348,00
Banca Popolare Etica Soc. Coop. p.a.*	2.444.650.855,00	447.313.513,00	196.367.937,00	46.006.219,00	2.649.590.212,00	2.891.964.368,00	0,01 %	159.074,39
Bilancino S.r.L. - Società in liquidazione	412,00	42.913,00	-33.471,00	992,00	76.169,00	43.690,00	8,77 %	3.831,61
Casa S.p.A.	12.295.695,00	38.893.966,00	11.301.920,00	5.879.746,00	34.102.765,00	51.284.431,00	59,00 %	30.257.814,29
Centrale del Latte d'Italia S.p.A.	136.736.746,00	121.294.584,00	68.879.417,00	48.265.297,00	140.886.616,00	258.031.330,00	12,31 %	31.758.192,70
Farmacie Fiorentine - AFAM S.p.A.	19.369.468,00	15.252.647,00	26.137.064,00	1.235.298,00	7.398.675,00	34.829.709,00	20,00 %	6.965.941,80
Firenze Fiera S.p.A.	56.698.159,00	11.913.470,00	20.690.779,00	31.555.583,00	16.818.091,00	69.064.453,00	9,25 %	6.389.904,60
Firenze Parcheggi S.p.A.	40.499.836,00	6.703.447,00	38.597.729,00	6.642.727,00	5.366.010,00	50.606.466,00	50,51 %	25.560.069,37
Mercafir S.c.p.A.	3.300.188,00	6.709.055,00	6.077.155,00	1.965.111,00	2.053.596,00	10.095.862,00	59,59 %	6.015.908,61
S.A.S. - Servizi alla Strada S.p.A.	3.855.912,00	3.604.725,00	1.226.293,00	1.256.806,00	5.067.146,00	7.550.245,00	100,00 %	7.550.245,00
Silfi Società Illuminazione Firenze e Servizi Smartcity S.p.A.	5.285.651,00	12.833.762,00	6.484.058,00	4.144.492,00	7.890.227,00	18.518.777,00	83,63 %	15.486.659,54
Società Consortile Energia Toscana C.E.T. S.c.r.l.	4.661,00	1.812.404,00	786.408,00	274.064,00	861.659,00	1.922.131,00	7,70 %	148.071,42
Toscana Aeroporti S.p.A.	242.278.000,00	66.599.000,00	106.455.000,00	118.817.000,00	83.605.000,00	308.877.000,00	1,40 %	4.314.444,70
TOTALI	4.351.413.095,00	1.009.903.687,00	1.536.415.340,00	548.445.184,00	3.281.252.694,00	5.366.171.890,00		772.127.765,45

*Avendo il bilancio delle aziende bancarie e finanziarie una struttura particolare, la riclassificazione valida per tutte le altre società non aderisce a quella usata dal sistema bancario. I dati sono stati comunque inseriti nello schema, ma risultano significativi con riferimento al patrimonio netto e totale attivo/passivo.

RISULTANZE CONTI ECONOMICI AL 31/12/2024

Società	Valore della produzione	Costo del personale	Margine operativo lordo	Ammortamenti e accantonamenti	Risultato operativo	Risultato d'Esercizio	Utili distribuiti nel 2025 (dividendi)	Dividendi spettanti al Comune di Firenze	Numero dipendenti al 31/12/2024
Alia Servizi Ambientali S.p.a.	571.472.414,00	135.193.641,00	62.925.971,00	44.664.028,00	21.970.482,00	26.814.019,00	34.286.621,06	12.643.887,34	2.660,00
ATAF S.r.L.	3.768.277,00	85.436,00	3.243.416,00	2.595.963,00	647.453,00	543.868,00	1.500.000,00	1.500.000,00	1,00
Banca Popolare Etica Soc. Coop. p.a.*	123.642.907,00	35.764.695,00	13.184.557,00	611.362,00	12.573.195,00	12.051.707,00			483,00
Bilancino S.r.L. - Società in liquidazione	55.185,00	0,00	35.319,00	0,00	35.319,00	31.726,00			0,00
Casa S.p.A.	46.029.815,00	4.580.967,00	2.363.968,00	1.245.234,00	1.118.734,00	755.399,00			82,00
Centrale del Latte d'Italia S.p.A.	353.790.917,00	35.434.000,00	25.201.435,00	15.464.002,00	9.737.433,00	4.419.221,00			612,00
Farmacie Fiorentine - AFAM S.p.A.	43.168.219,00	9.341.843,00	3.329.417,00	1.179.805,00	2.149.612,00	1.824.347,00			202,00
Firenze Fiera S.p.A.	24.875.864,00	2.347.346,00	4.910.555,00	1.937.559,00	2.972.996,00	2.359.010,00			34,50
Firenze Parcheggi S.p.A.	16.477.077,00	2.896.128,00	3.747.038,00	1.500.654,00	2.246.384,00	3.066.741,00			45,00
Mercafir S.c.p.A.	8.668.531,00	2.067.099,00	1.278.843,00	998.271,00	280.572,00	292.939,00	292.939,13	174.556,17	31,00
S.A.S. - Servizi alla Strada S.p.A.	13.176.461,00	8.055.908,00	499.355,00	479.388,00	19.967,00	48.470,00			165,00
Silfi Società Illuminazione Firenze e Servizi S.p.a.	22.674.409,00	5.969.086,00	2.995.720,00	1.679.544,00	1.316.176,00	1.038.675,00	1.034.450,00	865.161,00	96,00
Società Consortile Energia Toscana C.E.T. S.c.r.l.	2.247.781,00	883.136,00	47.258,00	15.218,00	32.040,00	18.399,00			13,00
Toscana Aeroporti S.p.A.	122.789.000,00	22.932.000,00	41.047.000,00	15.222.000,00	25.825.000,00	15.520.000,00	7.000.000,00	97.750,60	335,00
TOTALI	1.352.836.857,00	265.551.285,00	164.809.852,00	87.593.028,00	80.925.363,00	68.784.521,00	44.114.010,19	15.281.355,11	4.759,50

*Avendo il bilancio delle aziende bancarie e finanziarie una struttura peculiare, la riclassificazione valida per tutte le altre società non aderisce a quella usata dal sistema bancario. I dati sono stati comunque inseriti nello schema, ma risultano significativi con riferimento al risultato di esercizio, costo del personale e numero dei dipendenti.

Dati/Indicatori	Euro
Quota sottoscritta dal Comune di Firenze al valore nominale al 2024	191.219.937,77
Patrimonio netto al 2024	1.536.415.340,00
Valore della quota sottoscritta dal Comune di Firenze al patrimonio netto al 2024	464.285.251,46
Totale immobilizzazioni società partecipate al 2024	4.351.413.095,00
Totale attivo patrimoniale società partecipate al 2024	5.366.171.890,00
Quota del totale attivo patrimoniale del Comune di Firenze al 2024	772.127.765,45
Totale valore produzione società partecipate al 2024	1.352.836.857,00
Totale risultato d'esercizio società partecipate al 2024	68.784.521,00
di cui utili	68.784.521,00
di cui perdite	0,00
Dividendi società partecipate da bilancio 2024	44.114.010,19
Dividendi società partecipate spettanti al Comune di Firenze da bilancio 2024	15.281.355,11
Totale costo del personale società partecipate al 31/12/2024	265.551.285,00
Totale dipendenti società partecipate al 31/12/2024	4.759,50
I valori riportati in tabella sono comprensivi della partecipazione in Banca Etica S.c.p.a che trattandosi di azienda bancaria ha un bilancio strutturato diversamente da quello delle altre società partecipate. Quanto sopra rileva in particolare per il totale immobilizzazioni e totale valore della produzione.	

**Indicatori per analisi necessità di
contenimento dei costi di
funzionamento**

**(art. 20, comma 2, lettera f) D.Lgs.
175/2016).**

Monitoraggio costi di funzionamento. Valori												
ESERCIZIO 2024												
Società	Valore della produzione 2024	variazione percentuale 2024- 2023	Costo della produzione 2024	variazione percentuale 2024-2023	Costo del personale 2024	variazione percentuale 2024-2023	Margine operativo lordo 2024	variazione percentuale 2024-2023	Risultato operativo 2024	variazione percentuale 2024-2023	Risultato d'Esercizio 2024	variazione percentuale 2024-2023
Alia Servizi Ambientali S.p.A.	571.472.414,00	12,06%	508.546.443,00	10,85%	135.193.641,00	15,51%	62.925.971,00	22,89%	21.970.482,00	23,75%	26.814.019,00	-5,25%
ATAF S.r.L.	3.768.277,00	0,24%	3.120.824,00	31,53%	85.436,00	28,30%	3.243.416,00	0,21%	647.453,00	-53,30%	543.868,00	-52,87%
Banca Popolare Etica Soc. Coop. p.a.*	123.642.907,00	2,18%	67.968.530,00	11,50%	35.764.695,00	12,58%	13.184.557,00	-62,86%	12.573.195,00	-64,23%	12.051.707,00	-55,59%
Bilancino S.r.L - Società in liquidazione	55.185,00	3,14%	19.866,00	-42,01%	0,00	0%	35.319,00	4,96%	35.319,00	83,50%	31.726,00	90,50%
Casa S.p.A.	46.029.815,00	21,68%	44.911.081,00	21,80%	4.580.967,00	9,86%	2.363.968,00	24,74%	1.118.734,00	16,92%	755.399,00	15,44%
Centrale del Latte d'Italia S.p.A.	353.790.917,00	4,06%	344.053.485,00	4,00%	35.434.000,00	4,27%	25.201.435,00	0,19%	9.737.433,00	11,27%	4.419.221,00	49,36%
Farmacie Fiorentine - AFAM S.p.A.	43.168.219,00	6,67%	41.018.607,00	5,98%	9.341.843,00	6,06%	3.329.417,00	10,71%	2.149.612,00	21,63%	1.824.347,00	12,22%
Firenze Fiera S.p.A.	24.875.864,00	20,60%	21.902.868,00	10,32%	2.347.346,00	4,65%	4.910.555,00	91,54%	2.972.996,00	284,78%	2.359.010,00	554,96%
Firenze Parcheggio S.p.A.	16.477.077,00	4,41%	14.230.693,00	4,21%	2.896.128,00	2,27%	3.747.038,00	11,04%	2.246.384,00	5,73%	3.066.741,00	71,15%
Mercafir S.c.p.A.	8.668.531,00	11,53%	8.387.959,00	13,01%	2.067.099,00	-1,32%	1.278.843,00	6,69%	280.572,00	-19,77%	292.939,00	-1,26%
S.A.S. - Servizi alla Strada S.p.A.	13.176.461,00	0,26%	13.156.494,00	0,11%	8.055.908,00	0,02%	499.355,00	5,22%	19.967,00	5969,00%	48.470,00	28,70%
Silfi Società Illuminazione Firenze e Servizi Smartcity S.p.A.	22.674.409,00	-4,39%	22.358.233,00	7,47%	5.969.086,00	11,74%	2.995.720,00	-36,20%	1.316.176,00	-54,79%	1.038.675,00	-53,74%
Società Consortile Energia Toscana C.E.T. S.c.r.l.	2.247.781,00	-4,10%	2.215.741,00	-2,76%	883.136,00	15,18%	47.258,00	-39,43%	32.040,00	-50,81%	18.399,00	-57,67%
Toscana Aeroporti S.p.A.	122.789.000,00	6,35%	81.743.000,00	3,50%	22.932.000,00	1,65%	41.047.000,00	12,53%	25.825.000,00	23,35%	15.520.000,00	48,23%
TOTALI	1.352.836.857,00	8,06%	1.173.633.824,00	8,20%	265.551.285,00	10,77%	164.809.852,00	-2,42%	80.925.363,00	-12,93%	68.784.521,00	-10,77%

* per Banca Popolare Etica Scoo a r.l. riportato il totale costi operativi

Monitoraggio costi di funzionamento. Indicatori						
ESERCIZIO 2024						
Società	costo personale/valore della produzione 2024	delta 24 - 23	costo personale /costo della produzione 2024	delta 24 - 23	costo produzione/ valore della produzione 2024	delta 24 -23
Alia Servizi Ambientali SpA	23,66%	0,71%	26,58%	1,07%	88,99%	-0,97%
ATAF S.r.L.	2,27%	0,50%	2,74%	-0,07%	82,82%	19,70%
Banca Popolare Etica Soc. Coop. p.a.	28,93%	2,67%	52,62%	0,50%	54,97%	4,60%
Bilancino S.r.L - Società in liquidazione	società in liquidazione					
Casa S.p.A.	9,95%	-1,07%	10,20%	-1,11%	97,57%	0,10%
Centrale del Latte d'Italia S.p.A.	10,02%	0,02%	10,30%	0,03%	97,25%	-0,06%
Farmacie Fiorentine - AFAM S.p.A.	21,64%	-0,12%	22,77%	0,02%	95,02%	-0,61%
Firenze Fiera S.p.A.	9,44%	-1,44%	10,72%	-0,58%	88,05%	-8,21%
Firenze Parcheggi S.p.A.	17,58%	-0,37%	20,35%	-0,39%	86,37%	-0,17%
Mercafir S.c.p.A.	23,85%	-3,11%	24,64%	-3,58%	96,76%	1,26%
S.A.S. - Servizi alla Strada S.p.A.	61,14%	-0,14%	61,23%	-0,05%	99,85%	-0,15%
Silfi Società Illuminazione Firenze e Servizi Smartcity S.p.A.	26,33%	3,80%	26,70%	1,02%	98,61%	10,88%
Società Consortile Energia Toscana C.E.T. S.c.r.l.	39,29%	6,58%	39,86%	6,21%	98,57%	1,35%
Toscana Aeroporti S.p.A.	18,68%	-0,86%	28,05%	-0,51%	66,57%	-1,83%